
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2022 

                  
BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2022 và nhiệm vụ, kế hoạch 

đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố 

 

Thực hiện các Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND thành 

phố về nhiệm vụ năm 2022; UBND thành phố báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch đầu tư công năm 2022 và đề xuất nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư công năm 

2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố, với nội dung chủ yếu như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022 

I. Tình hình thực hiện, giải ngân các nguồn vốn: 

1. Tình hình phân bổ và thực hiện giải ngân các nguồn vốn: 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công từ ngân sách Nhà nước năm 2022 do 

UBND thành phố quản lý, thực hiện là 496,864 tỷ đồng (phân bổ cho 208 danh 

mục dự án), tính đến thời điểm 31/01/2023 ước thực hiện giải ngân được 

266,461/496,864 tỷ đồng (đạt 53,63% kế hoạch vốn trong năm); trong đó: 

a. Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Kế hoạch vốn được giao là 37,214 tỷ đồng 

(phân bổ cho 07 dự án), ước giải ngân được 37,196/37,214 tỷ đồng (đạt 99,95% 

kế hoạch vốn trong năm) 

b. Nguồn vốn ngân sách thành phố: Kế hoạch vốn được giao là 459,650 tỷ 

đồng (phân bổ cho 201 dự án), ước thực hiện giải ngân được 229,265/459,650 tỷ 

đồng (đạt 49,88% kế hoạch vốn trong năm); gồm: 

- Vốn phân cấp của UBND tỉnh: 63,0 tỷ đồng (phân bổ cho 86 dự án), ước 

giải ngân 63,0/63,0 tỷ đồng, đạt 100,0% KHV giao. 

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất và chuyển nguồn từ các năm trước: 354,0 

tỷ đồng (phân bổ cho 112 dự án), ước giải ngân 163,638/354,0 tỷ đồng, đạt 

46,23% KHV giao. 

- Kéo dài thời gian thanh toán sang năm 2022: 2,650 tỷ đồng (phân bổ cho 

03 dự án), ước giải ngân 2,628/2,650 tỷ đồng, đạt 99,16% KHV giao. 

- Nguồn đấu giá các trụ sở thuộc quyền sở hữu nhà nước: 40 tỷ đồng (chưa 

phân bổ vì thực tế chưa có nguồn thu). 

(Chi tiết tại các Biểu tình hình thực hiện KHV đầu tư công 2022 đính kèm) 
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c. Giá trị giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 chưa đạt 100% kế hoạch 

vốn giao, được xác định bởi một số nguyên nhân chính sau: 

- Vướng bồi thường giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công hoàn thành 

công trình chậm so với hợp đồng ký kết, một số Chủ đầu tư chưa chủ động trong 

công tác thúc đẩy tiến độ dự án và giải ngân vốn đầu tư công. 

- Việc thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư chậm trễ dẫn đến việc phân 

khai vốn cho từng dự án không kịp thời theo kế hoạch ban hành. 

Ngoài ra, tỷ lệ giải ngân thấp so với Kế hoạch vốn đã giao bị chi phối bởi 

phần vốn bố trí trong kế hoạch, nhưng thực tế chưa phân bổ chi tiết cho dự án cụ 

thể (Chưa phân khai 167,397/459,650 tỷ đồng, chiếm 36,42% kế hoạch vốn đã 

ban hành), bao gồm: 

 + 127,397 tỷ đồng nguồn thu tiền sử dụng đất trong năm 2022 (Không có 

dự án nào được đề xuất để thực hiện phân bổ vốn). 

 + 40,0 tỷ đồng nguồn thu đấu giá các trụ sở thuộc quyền sở hữu Nhà nước 

(Chưa thu được theo kế hoạch). 

2. Tình hình nợ tạm ứng vốn đầu tư: 

a. Tính đến thời điểm ngày 31/12/2021, tổng số dư nợ tạm ứng ngân sách 

tỉnh chưa thu hồi chuyển sang năm 2022 là: 60,503 tỷ đồng, gồm 30 dự án. 

b. Kết quả thu hồi nợ tạm ứng đến 30/11/2022: Đã thực hiện thu hồi nợ 

tạm ứng với tổng số tiền 26,136 tỷ đồng 

c. Số dư tạm ứng quá hạn còn phải thu hồi: 34,367 tỷ đồng 

- Tạm ứng còn trong hạn: 0,296 tỷ đồng. 

- Tạm ứng quá hạn: 34,071 tỷ đồng, gồm: 

+ Chi phí bồi thường GPMB: 30,213 tỷ đồng. 

+ Chi phí xây dựng và chi khác: 3,858 tỷ đồng. 

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư 

khẩn trương thu hồi tạm ứng để đảm bảo thực hiện đúng quy định theo Nghị 

định số 99/2021/NĐ-CP ngày 31/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản 

số 2238/UBND-XD ngày 29/6/2022 và trong các cuộc họp trực báo công tác đầu 

tư công hàng tháng. Đối với vốn tạm ứng quá hạn phải thực hiện hoàn trả ngân 

sách nhà nước chậm nhất trước 31/12/2022 (trừ trường hợp người có đất thu hồi 

không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt – theo Điểm d - Khoản 6 – Điều 

10 - Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 31/5/2022). 

3. Tình hình triển khai thực hiện dự án:  

3.1. Công tác thẩm định, phê duyệt dự án:  

- Phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 07 dự án. 

- Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 20 dự án.  
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- Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành 50 dự án. 

3.2. Triển khai thực hiện dự án: 

Tổng số dự án được bố trí kế hoạch vốn thực hiện trong năm 2022 là 208 

danh mục dự án; trong đó:  

a. Dự án sử dụng ngân sách Tỉnh (07 dự án): Hoàn thành 03 dự án, đang 

triển khai thi công 03 dự án, 01 dự án chuẩn bị đầu tư. 

 b. Dự án sử dụng vốn ngân sách thành phố (201 dự án):  

 - Vốn phân cấp của UBND tỉnh (86 dự án): Hoàn thành 83 dự án, đang 

triển khai thực hiện 02 dự án, chưa triển khai thi công 01 dự án. 

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất và chuyển nguồn từ các năm trước (35 dự 

án chuyển tiếp, 19 dự án khởi công mới, 37 dự án chuẩn bị đầu tư, 21 dự án 

hoàn ứng ngân sách tỉnh): Hoàn thành 35 dự án, đang triển khai thi công 38 dự 

án, 02 dự án khởi công mới chưa triển khai khởi công, 37 dự án đang lập các thủ 

tục chuẩn bị đầu tư.  

- Nguồn kéo dài thời gian thanh toán sang năm 2022 (03 dự án): Hoàn 

thành 03 dự án. 

3.3. Tình hình thu tiền sử dụng đất trên địa bàn thành phố: 

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 

các nhiệm vụ và giải pháp thu tiền sử dụng đất nhằm tạo nguồn thu ngân sách, 

kịp thời bố trí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn. Do vậy, trong 11 tháng đầu năm 2022, kết quả thu ngân 

sách từ nguồn sử dụng đất đạt khá cao, thu được 242,744 tỷ đồng, đạt 134,86% so 

với chỉ tiêu HĐND tỉnh giao (Tỉnh giao 180,0 tỷ đồng - tăng thu 62,744 tỷ đồng). 

Bao gồm: 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn: 45,557 tỷ đồng. 

- Nguồn thu SDĐ các nhà đầu tư trên địa bàn: 116,218 tỷ đồng. 

- Cấp quyền: 80,969 tỷ đồng. 

4. Tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng xây 

dựng nông thôn mới: 

Trên cơ sở Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của 

HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy định mức vốn đối ứng từ NSĐP; 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ NSNN để 

thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số 

chương trình, dự án khác được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 845/QĐ-

UBND ngày 03/8/2022. 

https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2028.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2028.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2028.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2028.pdf
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UBND thành phố đã giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 

- 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

thành phố tại Quyết định số 6247/QĐ-UBND ngày 02/11/2022; đồng thời, phân 

bổ giao Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thuộc nguồn vốn ngân sách trung 

ương, ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn thành phố nhằm tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí, phấn đấu 

đưa một số xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trong thời gian đến. 

5. Tình hình xử lý nợ đọng XDCB: 

5.1. Đối với nguồn ngân sách thành phố: 

 Trên cơ sở các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và Thường trực Thành ủy 

Quảng Ngãi; trong những năm qua, UBND thành phố Quảng Ngãi đã tập trung 

đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện Chủ đầu tư và yêu cầu các cơ quan đơn vị 

có liên quan thực hiện các giải pháp cụ thể để có kế hoạch, lộ trình xử lý dứt 

điểm nợ đọng xây dựng cơ bản.  

 Đến nay, UBND thành phố đã cơ bản xử lý xong nợ đọng xây dựng cơ 

bản tồn đọng nhiều năm trước. Đồng thời, trong kế hoạch vốn hàng năm luôn dự 

lường phân bổ kế hoạch vốn bố trí trả nợ khối lượng các dự án hoàn thành, đang 

thực hiện trong năm kế hoạch để đảm bảo kiểm soát và hạn chế phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn. 

5.2. Đối với nguồn ngân sách xã, phường và huy động khác: 

Nợ đọng thuộc ngân sách xã và nguồn huy động khác đến thời điểm 

31/10/2022 còn lại chưa xử lý là: 6.331 tỷ đồng. 

- Nguyên nhân còn tồn đọng: Nguồn vốn đối ứng của xã và các nguồn huy 

động khác trong dân để thực hiện các Đề án, Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới còn hạn chế, không đảm bảo nguồn thu để đối ứng theo cơ cấu vốn được 

HĐND phê duyệt gây ra tình trạng nợ đọng kéo dài. 

- Giải pháp xử lý phần nợ đọng còn lại:  

    + Đẩy nhanh việc huy động tỷ lệ vốn nhân dân đồng thời huy động các 

nguồn lực tài chính khác để xử lý số nợ đọng trên địa bàn. Xem xét, cân đối 

nguồn kết dư ngân sách xã để bố trí trả nợ đọng XDCB. Đồng thời, xây dựng lộ 

trình xử lý dứt điểm nợ đọng chậm nhất đến hết 31/12/2023. Chỉ đạo Cơ quan 

Thanh tra – Kiểm tra và Phòng Tài chính – Kế hoạch tiến hành thanh tra, kiểm 

tra việc xử lý nợ đọng của các xã, phường để đảm bảo có biện pháp khắc phục 

xong trong năm 2023. 

    + Tăng cường vận động vốn đóng góp của các Doanh nghiệp, các tổ 

chức các nhân xây dựng cơ sở hạ tầng cho địa phương nhằm giảm phần tỷ lệ 

đóng góp của nhân dân. 

II. Đánh giá chung: 

Được sự quan tâm của UBND tỉnh, đồng thời dưới sự chỉ đạo của Thành 

ủy và sự kiểm tra giám sát, đôn đốc của HĐND thành phố; UBND thành phố đã 
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nỗ lực, tổ chức thực hiện đạt một số kết quả trên lĩnh vực đầu tư công. Với việc 

tập trung nguồn lực ngân sách các cấp để đầu tư, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

một số dự án mang tính điểm nhấn trong đô thị và tạo động lực phát triển kinh tế 

- xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn 

tại những hạn chế như:  

- Tiến độ thực hiện một số dự án, công trình còn chậm; công tác bồi 

thường GPMB vẫn còn nhiều vướng mắc dẫn đến ảnh hưởng tiến độ thực hiện 

các dự án.  

- Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công trong năm đạt thấp; chưa đảm 

bảo theo chỉ tiêu đề ra. Với các nguyên nhân được xác định như sau: 

+ Đối với các dự án chuyển tiếp vẫn còn nhu cầu vốn lớn nhưng không 

có khối lượng để thực hiện giải ngân do còn vướng mắc công tác bồi thường 

GPMB. 

+ Công tác lập, thẩm định và hoàn thiện hồ sơ dự án khởi công mới năm 

2022 còn quá chậm so với dự kiến tiến độ đề ra; do chưa đáp ứng các quy định 

pháp lý, tiêu chuẩn hiện hành và trách nhiệm của các Chủ đầu tư còn rất bị động, 

thiếu sâu sát trong công tác quản lý, nắm bắt điều hành dự án. 

+ Nguồn vốn đầu tư công trong năm chưa được phân bổ chi tiết cho các 

nhiệm vụ, dự án cụ thể còn rất lớn; việc này làm giảm hiệu quả sử dụng nguồn 

vốn đầu tư công trên địa bàn.  

+ Các cơ quan chuyên môn còn thụ động trong việc tham mưu UBND 

thành phố điều hành công tác quản lý đầu tư. 

Để giải quyết các tồn tại, hạn chế như trên; trong năm 2023, UBND thành 

phố sẽ tiếp tục tập trung, nâng cao tăng cường công tác chỉ đạo trong quản lý 

đầu tư xây dựng trên địa bàn, kiên quyết xử lý các tình trạng, sự việc làm ảnh 

hưởng đến nhiệm chung của thành phố. 

  Phần thứ hai 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023  

THUỘC NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ 

Từ kết quả đạt được trong năm 2022, trên cơ sở thực tế UBND thành phố 

xây dựng phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn 

ngân sách thành phố theo hướng tập trung phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị, văn 

hóa, giáo dục, góp phần nâng cao đời sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế 

– xã hội của thành phố; với các nội dung như sau: 

I. Phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2023: 

1. Nguyên tắc xây dựng, phân bổ: 

1.1. Kế hoạch vốn năm 2023 phải tuân thủ đúng nội dung quy định tại 

các văn bản: 



6 

 

- Đảm bảo tuân thủ đúng các nội dung quy định tại Luật Đầu tư công ngày 

13/6/2019; các Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020,  số 99/2021/NĐ-

CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ. 

- Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

- Công văn số 5035/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023. 

- Phân bổ đầu tư các công trình, dự án có tác động lan tỏa lớn, thật sự cần 

thiết, cấp bách mà các thành phần kinh tế khác không đầu tư; ưu tiên thanh toán 

nợ đọng XDCB, trả nợ vay, tạm ứng, ứng trước ngân sách; bố trí theo tiến độ 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-

2020 sang giai đoạn 2021-2025. 

- Gắn kết chặt chẽ với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

thành phố. 

1.2. Tập trung thực hiện phân bổ kế hoạch vốn theo nguyên tắc: 

- Trả nợ quyết toán dự án hoàn thành: Bố trí đủ 100% phần vốn còn lại đối 

với các dự án đã được phê duyệt quyết toán; đồng thời dự kiến đủ phần vốn bố 

trí trả nợ đối với các dự án được phê duyệt quyết toán trong năm 2023 (sẽ được 

phân bổ chi tiết trong năm kế hoạch). 

- Bố trí tương ứng phần vốn ngân sách thành phố (theo tỷ lệ cơ cấu nguồn 

vốn được phê duyệt) để đối ứng thực hiện: Chương trình mục tiêu Quốc gia về 

xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn trong năm 2022 và dự kiến thực hiện 

trong năm 2023; Đề án hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh trên địa 

bàn thành phố trong năm 2023 và phân bổ thực hiện các dự án khác trên địa bàn. 

- Phân bổ nguồn vốn thực hiện bố trí cho công tác chuẩn bị đầu tư, nhiệm 

vụ quy hoạch trên địa bàn và các nhiệm vụ đầu tư công khác (công tác đo đạc, 

lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai…) trong năm 2023. 

- Dự án chuyển tiếp: Phân bổ kế hoạch vốn tương ứng với dự kiến khối 

lượng thực hiện trong năm 2023 (theo tỷ lệ cơ cấu nguồn vốn được phê duyệt); 

đồng thời giải quyết phần nợ khối lượng thực hiện năm trước và đảm bảo triển 

khai thực hiện trong năm kế hoạch. 

- Sau khi cân đối các khoản đã phân bổ, phần vốn còn lại sẽ được bố trí cho 

dự án khởi công mới; dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công phần vốn ngân sách 

thành phố theo tỷ lệ cơ cấu nguồn vốn được phê duyệt và đảm bảo chi trả bồi 

thường, triển khai thực hiện trong năm kế hoạch.  

2. Nguồn vốn đầu tư công năm 2023: 

Tổng nguồn thu phục vụ chi đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân 

sách thành phố là: 345,121 tỷ đồng (tương ứng so với dự kiến chỉ tiêu dự toán 

Tỉnh giao). Trong đó:  

2.1. Nguồn phân cấp của UBND tỉnh: 61,116 tỷ đồng. 
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2.2. Nguồn thu từ tiền sử dụng đất trong năm 2023: 280 tỷ đồng; gồm: 

+ Nguồn thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 70 tỷ đồng. 

+ Nguồn thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất các dự án trên địa bàn: 130 tỷ 

đồng. 

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất các nhà đầu tư trên địa bàn (hưởng điều 

tiết 50%): 80 tỷ đồng. 

2.3. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách thành phố: 

4,005 tỷ đồng. 

(Chi tiết tại Biểu số 01 Dự kiến Kế hoạch vốn 2023 đính kèm) 

3. Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 

Tổng dự kiến nguồn vốn đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân 

sách thành phố là 345,121 tỷ đồng; dự kiến phân bổ cụ thể như sau:  

3.1. Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư trong năm 2023: 02 tỷ đồng (từ nguồn 

thu tiền sử dụng đất). 

3.2. Phân bổ vốn thực hiện nhiệm vụ lập quy hoạch trong năm 2023: 

16,883 tỷ đồng, phân bổ cho 10 đồ án quy hoạch (trong đó: nguồn thu tiền sử 

dụng đất: 14,120 tỷ đồng; ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu: 2,763 tỷ đồng). 

3.3 Phân bổ thực hiện dự án đầu tư trong năm 2023: 319,738 tỷ đồng, 

phân bổ cho 80 danh mục dự án. Trong đó: 

 3.3.1. Nguồn vốn phân cấp của UBND tỉnh: 61,116 tỷ đồng. Trong đó: 

- Đối ứng thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới 

thực hiện trong năm 2022: 5,078 tỷ đồng - phân bổ cho 36 dự án. 

- Phân bổ dự án chuyển tiếp: 20 tỷ đồng - phân bổ cho 01 dự án. 

- Dự kiến đối ứng thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn 

mới thực hiện trong năm 2023; Đề án Hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 - 2025 của 

Tỉnh trong năm 2023 và phân bổ thực hiện các dự án khác trên địa bàn: 20 tỷ 

đồng (Thực hiện phân bổ khi đảm bảo điều kiện). 

- Phân bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn thành: 16,038 tỷ đồng - được phân 

bổ sau khi quyết toán hoàn thành dự án trong năm kế hoạch. 

3.3.2. Nguồn vốn từ tiền sử dụng đất trong năm 2023: 257,380 tỷ đồng. 

Gồm: 

- Phân bổ dự án chuyển tiếp: 96,420 tỷ đồng - phân bổ cho 35 dự án. 

- Phân bổ dự án khởi công mới: 160,960 tỷ đồng; gồm: 

 + Nhóm dự án đảm bảo điều kiện phân bổ vốn thực hiện: 32,430 tỷ đồng  

– phân bổ cho 07 dự án. 

 + Nhóm dự án chưa đủ điều kiện phân bổ vốn thực hiện: 128,530 tỷ 

đồng (Sẽ được phân khai thực hiện sau khi dự án được phê duyệt theo quy định). 
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3.3.3. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách thành phố: 

1,242 tỷ đồng - phân bổ hoàn ứng ngân sách thành phố và thanh toán khối 

lượng đối với 01 dự án. 

3.4. Phân bổ vốn thực hiện các nhiệm vụ đầu tư công khác (Công tác đo 

đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai…) trong năm 2023: 

6,5 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử dụng đất). 

 (Chi tiết tại các Biểu số 02, 03 Dự kiến Kế hoạch vốn 2023 đính kèm) 

II. Đề xuất, kiến nghị: 

1. Tiếp tục bố trí kế hoạch vốn đối với các dự án chuyển tiếp kéo dài thời 

gian thực hiện từ các năm trước: 

Qua rà soát theo quy định tại Khoản 2 – Điều 52 – Luật Đầu tư công 

2019, có nội dung: “Các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết 

định chủ trương đầu tư, các dự án mới phải bảo đảm thời gian bố trí vốn thực 

hiện dự án nhóm A không quá 06 năm, nhóm B không quá 04 năm, nhóm C 

không quá 03 năm. Trường hợp không đáp ứng thời hạn trên, Thủ tướng Chính 

phủ quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với các dự án sử dụng 

vốn ngân sách trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định thời gian bố 

trí vốn thực hiện dự án đối với dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương”. 

Hiện nay, đối với các dự án chuyển tiếp từ các năm trước và tiếp tục có 

nhu cầu sử dụng vốn ngân sách thành phố trong năm 2023 đa số đã hết thời gian 

thực hiện dự án và đã quá thời gian bố trí vốn thực hiện dự án so với quy định. 

UBND thành phố đã chỉ đạo các Chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ 

sơ, trình cấp thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện theo khả năng 

tiến độ dự án; đồng thời, đã có Công văn số 4299/UBND-XD ngày 22/11/2022 

gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp trình cấp thẩm 

quyền cho phép tiếp tục bố trí vốn cho các dự án sang năm 2023 theo quy định 

tại Khoản 2, Điều 52, Luật Đầu tư công năm 2019. 

Trong thời gian chờ cấp thẩm quyền chấp thuận nội dung tiếp tục bố trí 

vốn cho các dự án sang năm 2023 và điều chỉnh thời gian thực hiện dự án theo 

quy định, UBND thành phố chủ động xây dựng phương án phân bổ kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố đối với nhóm 

các dự án nêu trên theo nhu cầu vốn và khả năng tiến độ thực hiện của từng dự 

án; kính trình cấp thẩm quyền thống nhất với phương án đề xuất phân bổ kế 

hoạch vốn đối với nhóm dự án đã hết thời gian thực hiện và quá thời gian bố trí 

vốn thực hiện. 

2. Phân bổ kế hoạch vốn thực hiện dự án khởi công mới năm 2023: 

Trong năm 2022, UBND thành phố đã xác lập danh mục và phân bổ kế 

hoạch vốn chuẩn bị đầu tư đối với 38 danh mục dự án dự kiến khởi công mới năm 

2023 tại Quyết định số 5175/QĐ-UBND ngày 30/8/2022.  

Tuy nhiên, tính đến thời điểm hiện này chỉ có 07 dự án được phê duyệt đảm 

bảo điều kiện phân bổ vốn thực hiện theo quy định; trong đó có dự án Đường Trà 
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Bồng Khởi Nghĩa, thành phố Quảng Ngãi (đoạn từ đường Cách Mạng Tháng Tám 

đến đường Quang Trung) sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh và ngân sách thành 

phố. Đối với danh mục dự án còn lại đang được các Chủ đầu tư và cơ quan chuyên 

môn tập trung hoàn thiện các thủ tục thẩm định, phê duyệt đầu tư. 

Do đó, UBND thành phố đề xuất phương án tiếp tục trình phân bổ kế hoạch 

vốn thực hiện đầu tư đối với các dự án khởi công mới trong năm 2023 (sau khi các 

dự án được phê duyệt theo quy định tại Điều 53 - Luật Đầu tư công ngày 

13/6/2019) tại kỳ họp trong quý I năm 2023 của HĐND thành phố khóa XII, nhiệm 

kỳ 2021 – 2026. 

3. Thực hiện phân khai kế hoạch vốn dự kiến thực hiện các nhiệm vụ, dự án 

trong năm kế hoạch gồm: 

 + Thực hiện Chuẩn bị đầu tư trong năm 2023: 02 tỷ đồng (tại Điểm 3.1 – 

Mục I; từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất). 

 + Thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới thực hiện 

trong năm 2023; Đề án Hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh trong 

năm 2023 và phân bổ thực hiện các dự án khác trên địa bàn: 20 tỷ đồng (tại 

Điểm 3.3.1 – Mục I; từ nguồn vốn phân cấp). 

 + Thực hiện phân bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn thành trong năm 2023: 

16,038 tỷ đồng (tại Điểm 3.3.1 – Mục I; từ nguồn vốn phân cấp). 

 + Thực hiện các nhiệm vụ đầu tư công khác (Công tác đo đạc, lập bản 

đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai…) trong năm 2023: 6,5 tỷ đồng (tại 

Điểm 3.4 – Mục I; từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất). 

Với mục tiêu, định hướng nhằm chủ động trong công tác quản lý, điều 

hành thực hiện kế hoạch đầu tư công trong năm; UBND thành phố đề xuất cấp 

thẩm quyền thống nhất giao UBND thành phố tổ chức thực hiện phân khai 

nguồn vốn chi tiết thực hiện các nhiệm vụ, dự án nêu trên khi đảm bảo điều kiện 

(trên cở sở ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND thành phố bằng văn bản; 

đồng thời, đảm bảo cơ cấu nguồn vốn và trong phạm vi nguồn vốn đã được dự 

kiến phân bổ) và thực hiện báo cáo HĐND thành phố tại kỳ họp gần nhất theo 

quy định. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện: 

Nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh 

tế xã hội 5 năm 2021 - 2025 của thành phố Quảng Ngãi; UBND thành phố xác 

định xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo hướng tập trung vào những 

nhiệm vụ trọng tâm và đột phá nhất là hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị, văn hóa, 

giáo dục. Để hoàn thành tốt nhiệm vụ, UBND thành phố đề ra một số giải pháp 

chủ yếu sau: 

- Trong phân bổ ngân sách hàng năm ưu tiên bố trí vốn đẩy nhanh các dự 

án đã và đang thực hiện. Đồng thời tập trung hoàn thiện các hệ thống hạ tầng đô 

thị trên địa bàn. 
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- Tập trung huy động các nguồn lực nhất là về nguồn vốn, thu hút và đa 

dạng hóa nguồn vốn đầu tư, hình thức đầu tư; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

tháo gở những khó khăn, vướng mắc để thu hút đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thành dự án trên địa bàn; đặc biệt là các dự án khai thác quỹ đất trong năm 2023, 

để đảm bảo nguồn thu ngân sách đảm bảo nhu cầu vốn phát triển đô thị của 

thành phố. 

- Thực hiện nghiêm túc Pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; tăng 

cường quản lý công tác lập chủ trương đầu tư, lập dự án, phê duyệt dự án, tránh 

tình trạng phê duyệt dự án với quy mô quá mức cần thiết, gây lãng phí ngân sách 

nhà nước; kiểm soát công tác thực hiện đầu tư, quyết toán dự án; nâng cao năng 

lực các chủ đầu tư trong tác quản lý về chất lượng, tiến độ thực hiện dự án. 

- Tuyệt đối không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản theo đúng quy 

định của Luật Đầu tư công. 

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành trong việc tham mưu cho 

UBND tỉnh trong công tác đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị thành phố; tạo 

thuận lợi cho các nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu tư kinh doanh trên địa bàn 

thành phố.  

- Tiếp tục kiến nghị với UBND tỉnh tập trung hỗ trợ trong việc đầu tư phát 

triển đô thị thành phố; đặc biệt ưu tiên phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương, 

ngân sách tỉnh cho các Chương trình, Đề án phát triển đô thị trên địa bàn thành phố.  

- UBND thành phố sẽ tập trung rà soát, hoàn thiện và sớm trình HĐND 

thành phố thông qua phương án điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021 – 2025 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố đối với các dự án khởi 

công mới và nguồn vốn để tổ chức triển khai thực hiện trong giai đoạn cuối của 

Kế hoạch. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 

năm 2022 và nhiệm vụ, kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân 

sách thành phố; UBND thành phố kính trình UBND thành phố kính trình Ban 

Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến để làm cơ sở triển khai thực hiện các 

bước tiếp theo./. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các phòng: TC-KH, QLĐT, TNMT, 

  KT, VH-TT, GD&ĐT TP; 

- Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ TP; 

- VPTP: C, PCVP; CV (XD); 

- Lưu: VT, TCKH (T.Thông). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trà Thanh Danh 
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